tinuò paruisse, stricto gladio in me impetum fecit, quamuis intelligeret, si me occidisset, se vel patriis legibus capite punitum i-
ri, vel eius ignominiae vitanda causa, mortem Iaponico more sibi
vltro esse opperendam. Ac meus quidem quis tum esset animi sensus ac status, cùm impendentem mihi è barbari manibus ensem
aspicerem, existimare potestis ipsi. Et sanè mihi affirmanti credite,
fratres, permultum interesse, vtrum quis mortem apud se tacitus
mediteretur & cogitet, an oblatam sibi proprius intueatur ac cernat.
Ego me (ad quem enim confugerem?) Domino totum commen-
daui ac tradidi, cùm una me res eo tempore solaretur, quòd in-
tereos terrores minásque verbum Dei in hac vrbe, quæ omnium
Iaponicarū superstitionū est parens, disseminari & crescere intelli-
gerē. Eo periculo perfunctus, cùm iam aliquot Christianos fecis-
sem, iniquorum furori concedere, & in alias aëdes migrare consti-
tui, quas nobis vini propola quidam exhibuit per incōmodas, quip-
pe quæ Iapuario mense in magna niuum copia, frigoribus maxi-
mis, & parietibus & omni alio munimento carerent. Hic nos ma-
jore etiam animo ceptis institimus, Dei beneficio parati, vitam, si
opus esset, in Christiana causa profundere, iamque & è ciuibus
plures, & è paganis permulti Christo nomina dare non dubitabāt,
quamuis ob idipsum vulgò despicerentur; & Bonzii, quamuis
aliqua ex parte placati, nondam tamen calumniis ac maledictis
nos lacerare desisterent, quinimmo ne vspiam consistere nobis li-
ceret, communī consilio emptores ab eius taberna, qui domum
nobis locauerat, auocare cōperunt: quo ille permotus incommo-
do, sèpius egit nesciū, vt inde migrarem; sed tamen solicitudi-
nem nostram miseratus, quòd nullus præterea foret nobis in vrbe
locus, tres menses de habitatione commodare decreuit. quo tem-
poris spatio multa frigoris, laboris, valerudinis incommoda non
solam aequo, sed etiam libenti animo (Domino auxiliante) pertu-
limus. Iamque aetas appetebat, cùm Regem rursus adiuimus, vt
nobis in vrbe tutò manendi faceret potestatem; ac, tametsi obtre-
ctatores non defuerē, feliciter tamen diploma statim abstulimus,
mortis proposita pœna, si quis nos aut injuria affecisset, aut, quo-
minus suscepimus munere fungeremur, impedire ausus esset. Ea re-
& iniquorum impetus retardati, & Christianorum numerus ita
auetus est, vt necesse fuerit per ampla domo ad eam rem coēm-
pta templum iastruere, quòd non Christiani solum, sed etiam e-
thnici confluebant. quorum alii se ad Ecclesiam aggregabant, a-
lli cùm verba nostra vehementer probarent, Baptismi tamen pe-
titionē se differre dicebant, quoad latius res Christiana patesceret.

Annum iam in opere versabamur, meliusque res ibat in dies, cum
perpetuus ille hostis bonorum omnium, Bonzios, aliosque bat-
baros impulit, ut magna pecuniæ vi in cōmune collata magis-
tus corrumperent: qui muneribus deliniti inscio Rege nos summa-
cum ignominia exterminassent vtique, nisi cognita re ethnici
quidam primarius, vir bonus, & nostram causam apud Regem
gere solitus, nocte antequam domum nostram irrumperent in-
mici, me per nuntium monisset, ut Bonziorum rabiem in pra-
sentia declinarē, neque in arcem quandā suā ad sextum decimum
lapidem ab vrbe reciparem. Consilio à Christianis probato,
magna eorum manu, ea ipsa nocte, ad arcem usque deduxerū-
ferē quatriuum latui. Sed cū iam res postulare videretur, ne
diutius abessemus, Meacum occulte regressi, ad Christianon
quendam diuertimus. quo tempore varius erat de nostro discessu
populi rumor: cū alii iniuria, alii iure optimo nos oppido pul-
los dicerent. Christiani verò clam è ventitantes, quibusunque
rebus poterant, consolari nos & iuuare conabantur: quorum ope-
ra quattuor mensium induciis impetratis, ut interea de nobis
mansione vel profectiōne ageretur, in publicum magna omnium
bonorum gratulatione prodiuimus, neque ita multo pōst faci-
ædes nobis est restituta. Quæ dum geruntur; ad Regem delatum
est, contra ipsius edictum quam iniqui in nos Bonzi ac magis-
tus fuissent. qua re permotus, multo nobis in posterum diligen-
tiū cauit. aduersarii verò fracti ac debilitati non modō nos
tra vexare destiterunt, sed etiam facta iam nobis libera commo-
randi potestate, nonnulli fauere visi sunt. ita, quod consilium dia-
bolus in nostram perniciem ceperat, idipsum vel maximè nobis
diuinitus profuit.

Restat ut nonnulla de superstitione sacrisque huius gentis at-
tingam, ut ipsorum cæcitate perspecta, eo magis enixè pro ipsius
Dominum deprecemini. Primum Augusto mense concelebrant ihu-
dos, quos vocant Gibō, (qua vox hominem significat) quod illi ludi
homini sacri esse dicantur: quorū eiusmodi est ratio: Primum in
urbis vicos, opificūque collegia, describunt pegmata excogitanda
moliendaque; inde ubi festus dies aduenit, veluti ad supplicationē
populus coit. Agmen currus quindecim vel viginti precedunt, ser-
cis pretiosisque tapetibus cooperti; in iis pueri multi psallētes, vel
tympana pulsant, vel tibiis concinūt. Singulos autē currus homi-
nibus tricens aut quadragenis impulsos sua quēq; artificeū turba
se cōctatur. Alia deinde sequuntur vehicula hominibus armatis instru-
cta, lericis itē variisq; priscarū rerū monumentis ornata. Hoc ordi-
ne pompa

ne pōpa delubrum prāteruehitur, cuius delubri ea celebritas est: qua in re matutinum tempus omne consumitur. Sub vesperā inde binæ lecticæ prodeunt: altera illius quē colunt Dei, lecticariis ita cōpositis, ut prāsentis numinis pondere valde fatigari premiq; vi- deantur; alterā esse aiunt amicē cuīsdā ipsius. neq; ita multo pōst, tercia lectica vxoris iustæ gestatur, cui simul ac maritus per nuntiū significauerit se vnā cum pellice aduentare; lecticarii statim hoc atque illuc lymphati discurrent, itaq; vxoris zelotypiā insaniāq; significant. Hic populus magna edit signa doloris atq; mœstia: plorant multi, multiq; ad consolandum Deç animum positis ge- nibus eā supplices venerantur. denique lecticæ coniunctæ ad pha- num redeunt: atque ita ludis finis imponitur.

Neque ille minus miserabilis error est. Eodem Augusto men- se biduum tribuunt colendis Manibus mortuorum. sub immi- nentem noctem in ædium foribus lāmpadas multas accēdūt vario genere piētūræ & ornatū: inde urbem tota nocte perambulant, a- lii religionis, alii etiam spectandi causa: magna etiam populi vis, cum aduerserascit, ex vrbe, aduentantibus (ut ip̄i videlicet opinā- tur) suorum Manibus obuiam prodit. Vbi quendam ad locum per- uentum est, quo loco eos sibi occurrere arbitrantur, humanis pri- mūm verbis excipiunt: Felīx (inquiunt) faustusque sit vester aduen- tus, Iamdiu aspectus vestri fructu caruimus: considete parumper, ciboque vos ex itineris defatigatione reficite. Tum oryzam, poma, & alios apponunt cibos: quibus ea per inopiam non licet, ii a- quam calidam secum afferunt: ibique totam horam morati, quasi siue epularum exspectent, precibus eos in suas domos inuitant; a- iuntque præcedere se, domus instruendæ causa, parandiq; cōuiuii. Ut bidū illud afflxit, accensis funeralibus oppido plebs egreditur, lumina discedentibus præferens, ne scilicet in tenebris offendant, aut quopiam incurvant: inde in urbem reuersi, ædium testa lapida- tionibus diligenter excutiunt, ne qui fortè ex Manibus (à quibus nimirum aliquod sibi metuunt damnum) occulte remanserint: ra- meti eos miferantur nonnulli, quod parvulos dicant esse, & si for- ite eos in itinere imber oppresserit, extingui misellos. Interrogati laponii, cur illis epulum præbeant, respondent, eos ad paradisum tendentes suum, qui abest leucarum decies millies millena millia, quod iter nos minus quam triennio conficitur, fessos è via, recol- ligendarum virium causa huc diuertere. Per eos etiam dies omnia sepulcra diligenter purgant: Bonzii autem videlicet regnant; ne- mo est enim, re familiari quamuis exigua, quin ad expiandos ritè suorum Manes Bōziis munus aliquod afferat. Videtis fratres mihi